
Obsah

Úvod 13
Zkoumaný fenomén a jeho aktuálnost 13
Cíl knihy 14
Teoretická východiska 15
Přístup a použité metody výzkumu 16

Kritéria výběru obcí 18
Parametry šetření a harmonogram 20

Struktura knihy 23

1
Teoretická východiska 26
1.1 Fragmentace či konsolidace municipální struktury? 26

Hledání ideální velikosti obce 26
Velikosti místních samospráv v Evropě 29
Argumenty pro a proti slučování municipalit 35

1.2 České obce v problému fragmentace
Zařazení komunálního systému České republiky 
Vymezení pojmu obec v České republice 43
Funkce obcí v České republice 45
Municipální struktura České republiky 45
Malé obce v České republice 49
Meziobecní spolupráce v České republice 61

2
Politické aspekty zadluženosti obcí v České republice 68
2.1 Financování municipalit 68

Rozpočty municipalit 69
2.2 Zadluženost územních rozpočtů 79

Zadluženost municipalit 81
2.3 Monitoring hospodaření obcí 85

Monitoring hospodaření obcí v letech 2004-2007 89

8

è
 è



Monitoring hospodaření obcí v roce 2008 90
Monitoring hospodaření obcí v roce 2009 90
Monitoring hospodaření obcí v roce 2010 91
Monitoring hospodaření obcí v roce 2011 92
Monitoring hospodaření obcí v roce 2012 96
Monitoring hospodaření obcí v roce 2013 97
Další možnosti, jak získat data o zadluženosti obcí 99

2.4 Možné důvody zadluženosti malých obcí 100
2.5 Dopady zadluženosti na malé obce 102
2.6 Řeší správce obce zadluženost malých municipalit? 103
2.7 Možnost bankrotu obcí? 105
2.8 Nedostatečná legislativa v otázce zadluženosti obcí 105
2.9 Možné legislativní řešení zadluženosti obcí 106
2.10 Další možná opatření v otázce zadlužování 113
2.11 Příklady zadlužených obcí do 1000 obyvatel 116

První skupina obcí C,hroutící" se obce) 117
Druhá skupina obcí (obce, které mají své dluhy pod kontrolou) 121

3
Kontext Karlovarského kraje z pohledu malých obcí 125
3.1 Meziobecní spolupráce v Karlovarském kraji 126

Dobrovolné svazky obcí 126
Místní akční skupiny 129
Zájmová sdružení právnických osob 131

3.2 Malé obce do 500 obyvatel v Karlovarském kraji 132
Charakteristika malých obcí 132
Finanční situace malých obcí na základě monitoringů 
hospodaření obcí 13 7
Služby poskytované malými obcemi 146
Komunální volby 147

4
Tři malé zadlužené obce v Karlovarském kraji 158
4.1 Bublava 158

Charakteristika obce 158
Vývoj zadlužení a objektivní ukazatele stavu 162
Dopady na chod obce a její politický systém 172
Komunikace státních institucí v oblasti samostatné působnosti 
s obcí Bublava v otázce zadluženosti 182



Postoj starosty k otázce předcházení kritické zadluženosti 
malých obcí 183

4.2 Nebanice 184
Charakteristika obce 184
Vývoj zadlužení a objektivní ukazatele 188
Dopady na chod obce a je jí politický systém 194
Komunikace státních institucí v oblasti samosprávné 
působnosti s obcí Nebanice v otázce zadluženosti 205
Postoj starostky к otázce předcházení kritickému zadlužování 
malých obcí 206

4.3 Prameny 207
Charakteristika obce 207
Vývoj zadlužení a objektivní ukazatele stavu 209
Dopady na chod obce a je jí politický systém 220
Komunikace státních institucí v oblasti samosprávné 
působnosti s obcí Prameny v otázce zadluženosti 228
Postoj starostky к otázce předcházení kritickému zadlužování 
malých obcí 229

4.4 Aplikace Bubeníčkovy typologie lokálních modelů demokracie na tři
zkoumané zadlužené obce 230

4.5 Porovnání tří zadlužených obcí s ostatními malými obcemi do 500
obyvatel Karlovarského kraje 233

Závěr 237
Použité zdroje 247
Summary 284
Seznam příloh 292
Seznam tabulek 293
Seznam grafů 296
Seznam obrázků 299
Přílohy 300
Jmenný rejstřík - 343
Věcný rejstřík 344


